
 

ПРИКАЗ 

 

Об участии в Детском фестивале  

народного творчества «Без бергә» 

 

На основании Приказа МОиН РТ «О проведении Национального детского фестиваля народного 

творчества «Без бергә», организуемого в соответствии с планом мероприятий Стратегии развития 

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, утверждённой Распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 29 мая 2015 г. №996-р, Плана мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия 

детства, утверждённого распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.01.2021 №122-р 

Национального проекта «Образование», включающего в себя федеральный проект «Успех каждого 

ребёнка», и в соответствии с Календарным планом мероприятий Министерства образования и науки 

Республики Татарстан от 25.08.2022 № под-1439/22 «Об утверждении Календарного плана мероприятий 

Министерства образования и науки Республики Татарстан на 2022/2023 учебный год», в целях развития 

детской одарённости в области народного творчества, личной успешности детей, приобщения их к 

ценностям этнокультурного наследия России, и Положения о Республиканском детском фестивале 

народного творчества «Без бергә» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить куратором муниципального этапа конкурса МБУ «Информационно-методический 

центр» (Н.А. Нестерова, ответственная С.И. Батыршина).  

2. Руководителям общеобразовательных организаций, специальных общеобразовательных школ и 

социальных учреждений для детей с ограниченными возможностями здоровья, организаций 

дополнительного образования системы образования обеспечить участие в муниципальном этапе конкурса 

обучающихся, семейных творческих коллективов, педагогов, направив в установленные для каждой 

номинации сроки заявки победителей школьных этапов в оргкомитеты согласно Положению: 

- 1.1 Конкурс народного творчества.  

Тематика конкурса: «Этнографическая мозаика народов России» 

1) Хореография (фольклорный танец, народный танец, народный стилизованный танец); 

2) Художественное чтение (сказки народов России, эпос, легенда, байет, предания); 

3) Народный вокальный ансамбль (дуэт, трио, квартет, хор);  

4) Инструментальный ансамбль (фольклорно-инструментальный ансамбль, ансамбль народных 

инструментов); 

5) Театральное творчество (сказки народов России, эпос, легенда, байет, предания); 

6) Театр мод (этнографический костюм, современный костюм); 

7) Народный вокал (соло). 

Специальные номинации: 

1) «Творческая семья»; 

2)  «Крылья творчества» (педагоги дополнительного образования). 

Возрастные группы:  

 младшая группа: от 7 до12 лет 

 старшая группа: от 13 до 18 лет 

Категории участников: 

 общеобразовательные организации,  

 организации дополнительного образования системы образования 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД  НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
пр. Х.Туфана, 23, г. Набережные Челны, 423805 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯР ЧАЛЛЫ ШӘҺӘРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ 
X.Туфан проспекты, 23, Яр Чаллы шәһәре, 423805 

Тел.(8552) 30-55-60, факс (8552) 30-55-80. E-mail: uochelny@inbox.ru, www.nabchelny.ru 

10.02.2023 г. № 105  
 



 специальные общеобразовательные школы, дети с ограниченными возможностями 

здоровья, социальные учреждения (детские дома, школы-интернаты и коррекционные 

школы) 

 семейные творческие коллективы 

 педагоги дополнительного образования. 

 

- 1.2. Выставка декоративно-прикладных изделий «Сувениры России».  

Тематика: «Наследие моего народа». 

Номинации Выставки: 

1) «Декоративно-прикладное изделие» (работы, изготовленные в традициях народной 

(ремесленной) культуры, выполненные из разнообразного материала (ткани, нити, кожи, дерева, 

бересты, глины, металла и пр., кроме джута), отвечающие цели и задачам Фестиваля. Изделия 

должны быть выполнены в 2022 – 2023 учебном году; 

2) «Лучшая выставочная экспозиция среди муниципальных образований Республики Татарстан и 

регионов Российской Федерации»; 

3) Специальная номинация «Семейная династия мастеров». 

Возрастные группы:  

- младшая группа: от 7 до12 лет 

- старшая группа: от 13 до 17 лет 

Категории участников: 

- общеобразовательные организации,  

- организации дополнительного образования системы образования 

- специальные общеобразовательные школы, дети с ограниченными возможностями 

здоровья, социальные учреждения (детские дома, школы-интернаты и коррекционные 

школы) 

- семейные династии мастеров 

 

№ 

п/п 

Номинация Организация 

дополнительного 

образования, 

ответственная за 

организацию и 

проведение 

муниципального 

этапа 

Сроки 

подачи 

образователь

ными 

организация

ми заявок 

победителей 

школьных 

этапов в 

оргкомитет 

МЭ 

Дата проведения 

муниципального 

этапа конкурса 

Сроки завершения 

муниципального этапа 

и отправки заявок на 

зональный этап  

Конкурс народного творчества.  

1 Хореография 

(фольклорный 

танец, народный 

танец, народный 

стилизованный 

танец) 

 

МАУДО «Детская 

школа 

хореографического 

искусства №17», 

руководитель 

Комарова В.П., 

ответственное лицо – 

Сунгатова Эльвира 

Надировна 

До 18 

февраля  

2023 г. 
ch21_chelny@

mail.ru   

Очно,  

21.02.2023 г.  
по адресу: Новый 

город,  

улица Татарстан, 

д. 14 (25/22, 

здание СОШ № 

33). 
тел. 8-965-625-89-

71 

01.03.2023 г. 

 - итоговое оформление 

Протокола заседания 

жюри муниципального 

этапа (с ИМЦ),  

- направление заявок на  

vr-centrchelny@mail.ru 

- направление фото-

(видео) отчёта, ссылок с 

сайтов и с аккаунтов 

социальных сетей о 

муниципальном этапе  

на  

vr-centrchelny@mail.ru 

2 Художественное 

чтение (сказки 

народов России, 

эпос, легенда, 

байет, предания) 

МАУДО 

«Городской дворец 

творчества детей и 

молодёжи №1», 

руководитель 

Певгова Т.А., 

ответственное лицо 

До 17 

февраля  

2023 г. 
ohv.gdtdim@m

ail.ru 

 

Очно,  

21.02.2023 г.  
по адресу: Новый 

город,  

б-р Цветочный, д. 

16 (22/04),  

тел. 56-91-15 

01.03.2023 г. 

- итоговое оформление 

Протокола заседания 

жюри муниципального 

этапа (с ИМЦ),  

- направление заявок на  
vr-centrchelny@mail.ru 

mailto:ch21_chelny@mail.ru
mailto:ch21_chelny@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:ohv.gdtdim@mail.ru
mailto:ohv.gdtdim@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru


– Шарифуллина 

Кадрия Шавкатовна 

- направление фото-

(видео) отчёта, ссылок с 

сайтов и с аккаунтов 

социальных сетей о 

муниципальном этапе  

на vr-centrchelny@mail.ru 

3 Народный 

вокальный 

ансамбль 

(вокально-

хореографическая 

композиция) 

МАУДО 

«Городской дворец 

творчества детей и 

молодёжи №1», 

руководитель 

Певгова Т.А., 

ответственное лицо 

– Шарифуллина 

Кадрия Шавкатовна 

До 20 

февраля  

2023 г. 
ohv.gdtdim@m

ail.ru 

 

 

Очно,  

27.02.2023 г.  
по адресу: Новый 

город,  

б-р Цветочный, д. 

16 (22/04),  

тел. 56-91-15. 

 

01.03.2023 г. 

- итоговое оформление 

Протокола заседания 

жюри муниципального 

этапа (с ИМЦ),  

- направление заявок на  
vr-centrchelny@mail.ru 

- направление фото-

(видео) отчёта, ссылок с 

сайтов и с аккаунтов 

социальных сетей о 

муниципальном этапе  

на vr-centrchelny@mail.ru 

4 Инструмен-

тальный 

ансамбль 

(фольклорно-

инструмен-

тальный 

ансамбль, 

ансамбль 

народных 

инструментов) 

МАУДО «Детская 

школа искусств 

№13 (татарская)», 

руководитель 

Кондакова Л.Е., 

ответственное лицо 

- Сунгатова 

Эльвира Флёровна 

До 21 

февраля  

2023 г. 

shi13_chelny

@mail.ru 

Очно,  

27.02.2023 г.  
по адресу: Новый 

город,  

бульвар. 

Касимова,  

д. 6 (38/06),  

тел. 34-93-17. 

 

01.03.2023 г. 

 - итоговое оформление 

Протокола заседания 

жюри муниципального 

этапа (с ИМЦ),  

- направление заявок на  

vr-centrchelny@mail.ru 

- направление фото-

(видео) отчёта, ссылок с 

сайтов и с аккаунтов 

социальных сетей о 

муниципальном этапе  

на  

vr-centrchelny@mail.ru 

5 Театральное 

творчество 

(сказки народов 

России, эпос, 

легенда, байет, 

предания). 

 

МАУДО «Центр 

детского творчества 

№16 «Огниво», 

руководитель 

Гареева Е.И., 

ответственно лицо 

– Догадина 

Людмила 

Александровна  

До  

21 февраля 

 2023 г. 

ognivo_chelny

@ 

mail.ru 

Очно, 27.02.2023 

г.  
по адресу:  

ул. Набережная 

Тукая, д.53А, тел. 

70-53-87.  

01.03.2023 г. 

- итоговое оформление 

Протокола заседания 

жюри муниципального 

этапа (с ИМЦ),  

- направление заявок на  
vr-centrchelny@mail.ru 

- направление фото-

(видео) отчёта, ссылок с 

сайтов и с аккаунтов 

социальных сетей о 

муниципальном этапе  

на vr-centrchelny@mail.ru 

6 Театр мод 

(этнография, 

костюм) 

 

МАУДО «Детско-

юношеский центр 

№14», 

руководитель 

Рахматуллина Н.А. 

ответственное лицо 

– Петрашова 

Наталья 

Гееннадьевна 

До  

20 февраля 

2023 г. 

dyc_chelny@

mail.ru 

 

Очно,  

27.02.2023 г. 

по адресу:  

Новый город, пр. 

Чулман, д. 88 

(44/16),  

тел. 52-39-29, 52-

36-65. 

 

01.03.2023 г. 

 - итоговое оформление 

Протокола заседания 

жюри муниципального 

этапа (с ИМЦ),  

- направление заявок на  

vr-centrchelny@mail.ru 

- направление фото-

(видео) отчёта, ссылок с 

сайтов и с аккаунтов 

социальных сетей о 

муниципальном этапе  

на  

vr-centrchelny@mail.ru 

 

mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:ohv.gdtdim@mail.ru
mailto:ohv.gdtdim@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:dyc_chelny@mail.ru
mailto:dyc_chelny@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru


7 Народный 

вокал (соло) 

 

МАУДО «Детская 

школа искусств 

№7», руководитель 

Хаметшина О.В., 

ответственное лицо 

– Гайфуллина Алла 

Александровна 

До 21 

февраля  

2023 г. 
myzsch_chelny

@mail.ru 

 

 

Очно, 

28.02.2023 г. 

по адресу: Новый 

город, б-р 

Автомобилестрои

телей, д.11 (52-

39),  

тел. 59-77-87, 8-

960-076-66-82. 

 

01.03.2023 г. 

- итоговое оформление 

Протокола заседания 

жюри муниципального 

этапа (с ИМЦ),  

- направление заявок на  
vr-centrchelny@mail.ru 

- направление фото-

(видео) отчёта, ссылок с 

сайтов и с аккаунтов 

социальных сетей о 

муниципальном этапе  

на vr-centrchelny@mail.ru 

Специальные номинации 

1 «Творческая 

семья» 

МАУДО «Детско-

юношеский центр 

№14», 

руководитель 

Рахматуллина Н.А., 

ответственное лицо 

- Петрашова 

Наталья 

Геннадьевна 

До  

20 февраля 

2023 г. 

dyc_chelny@

mail.ru 

 

Очно,  

27.02.2023 г.  
по адресу: Новый 

город, пр. Чулман, 

д. 88 (44/16),  

тел. 52-39-29, 52-

36-65. 

 

01.03.2023 г. 

- итоговое оформление 

Протокола заседания 

жюри муниципального 

этапа (с ИМЦ),  

- направление заявок на  
vr-centrchelny@mail.ru 

- направление фото-

(видео) отчёта, ссылок с 

сайтов и с аккаунтов 

социальных сетей о 

муниципальном этапе  

на vr-centrchelny@mail.ru 

2 «Крылья 

творчества» 

(педагоги 

дополнительно- 

го образования) 

МАУДО «Детская 

школа искусств 

№13 (татарская)», 

руководитель 

Кондакова Л.Е., 

ответственное лицо 

- Сунгатова 

Эльвира Флёровна 

До 21 

февраля  

2023 г. 

shi13_chelny

@mail.ru 

 

Очно,  

28.02.2023 г.  
по адресу: Новый 

город,  

бульвар. 

Касимова,  

д. 6 (38/06),  

тел. 34-93-17. 

 

01.03.2023 г. 

- итоговое оформление 

Протокола заседания 

жюри муниципального 

этапа (с ИМЦ),  

- направление заявок на  
vr-centrchelny@mail.ru 

- направление фото-

(видео) отчёта, ссылок с 

сайтов и с аккаунтов 

социальных сетей о 

муниципальном этапе  

на vr-centrchelny@mail.ru 

Выставка декоративно-прикладных изделий «Сувениры России»  

1 Выставка 

декоративно-

прикладных 

изделий 

«Сувениры 

России» 

 

МАУДО «Детская 

художественная 

школа №2», 

руководитель 

Белкина М.В., 

ответственное лицо 

Ахметшина Гузель 

Мансуровна 

Приём заявок 

до 28 февраля  

2023 г. 
dhsh2_konkurs2

3@mail.ru 

 

Очно, 

28.02.2023 г. 

по адресу: Новый 

город, 

б-р Юных 

Ленинцев, д. №3 

(27/21), ДХШ №2 

каб №3 

Тел. 59-28-52 

01.03.2023 г.  

- итоговое оформление 

Протокола заседания 

жюри муниципального 

этапа  

(с ИМЦ), направление 

фото-(видео) отчёта, 

информации и ссылок  

с сайтов и с аккаунтов 

социальных сетей  

о муниципальном этапе  

на vr-centrchelny@mail.ru 

формирование 

выставочной экспозиции 

из работ победителей на 

зональный этап, заявки и 

данных о конкурсных 

работах на участие в 

зональном этапе 

 

mailto:myzsch_chelny@mail.ru
mailto:myzsch_chelny@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:dyc_chelny@mail.ru
mailto:dyc_chelny@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:shi13_chelny@mail.ru
mailto:shi13_chelny@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:dhsh2_konkurs23@mail.ru
mailto:dhsh2_konkurs23@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru


 

3. Образовательным организациям дополнительного образования, назначенным ответственными за 

проведение муниципальных этапов по соответствующим номинациям (ГДТДиМ №1, ДХШ №2, ДШИ №7, 

ДШИ №13, ДЮЦ №14, ЦДТ №16, ДШХИ №17): 

1) Провести муниципальные этапы конкурсов, согласно Положению, в сроки, установленные 

настоящим приказом для каждой номинации.  

2) в срок до 01.03.2023 г. разместить информацию о проведении муниципального этапа с 

фотографиями на сайте ОО и социальных сетях, 

3) в срок до 02.03.2023 г. оформить итоговые протоколы, направить заявки победителей 

муниципального этапа в соответствии с Положением о конкурсе в ИМЦ на vr-centrchelny@mail.ru, 

4) в срок до 02.03.2023 г. направить фотоотчёт, видеоотчёт и ссылки с сайтов и с аккаунтов 

социальных сетей о муниципальном этапе на vr-centrchelny@mail.ru, 

 

 

4. МАУДО «Городской дворец творчества детей и молодёжи №1» (Т.А. Певгова)  

1) организовать проведение зонального этапа республиканского фестиваля народного творчества «Без 

бергә»16 марта 2023 года; 

2) организовать видеосъёмку выступлений победителей муниципального этапа для участия в заочном 

республиканском этапе фестиваля; направить ссылки на видео, загруженные в облачные хранилища 

Yandex или Google Disk (без временного ограничения доступа к ссылке) на vr-centrchelny@mail.ru 

 

5. МАУДО «Детская художественная школа №2» (М.В. Белкина)  

1) организовать проведение выставки «Сувениры России» на зональном этапе республиканского 

фестиваля народного творчества «Без бергә»16 марта 2023 года; 

2) фото декоративно-прикладных изделий победителей муниципального этапа загрузить в облако 

хранения данных Yandex или Google Disk (без временного ограничения доступа к ссылке) и 

направить ссылку для участия в заочном республиканском этапе фестиваля на vr-

centrchelny@mail.ru 

 

6. МБУ «Информационно-методический центр» (Н.А. Нестерова, ответственная С.И. Батыршина): 

1) в срок до 03.03.2023 г. оформить протокол заседания оргкомитета муниципального этапа, 

сформировать заявку и программу выступлений победителей (лауреатов 1 степени в каждой номинации, 

категории участников, возрастной группе) на зональном этапе, подать заявки на участие в зональном этапе 

конкурса по ссылке https://panorama.tatar/catalog/art/; направить ссылки на фото и видео выступлений 

победителей муниципального этапа для участия в республиканском заочном этапе на электронный адрес 

Оргкомитета: festivalminobr_rt@mail.ru; 

2) в срок до 13.03.2023 г. провести анализ активности и результативности участия образовательных 

организаций в данных конкурсах  

7. Сектору воспитания и дополнительного образования УО (Бросалина Т.Г.) включить итоги участия в 

указанных конкурсах в рейтинговые показатели ОО по итогам 2022-2023 учебного года. 

8. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника управления образования 

Золотарёву Л.В. 

 

Начальник 

управления образования               Р.Н. Хузин 

 
 
Бросалина Т.Г., 30-57-36 

Батыршина С.И., 52-51-63 
 

mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru
mailto:vr-centrchelny@mail.ru
https://panorama.tatar/catalog/art/

